共 4 页

江苏省机关单位发电
发电单位 江苏省交通运输厅          签发盖章 张  欣

等级 特急  ●明电                 苏交传〔2021〕457 号

省交通运输厅安委会关于做好近期

交通运输安全生产工作的通知

各设区市交通运输局，厅安委会各单位：

秋冬季是安全生产事故易发多发季节，省委省政府、交通运

输部先后对安全生产工作进行了专题部署，当前第二届联合国全

球可持续交通大会正在北京召开，近期十九届六中全会、省第十

四次党代会将陆续召开，月底我省还将举办全国交通运输安全生

产工作会议，为做好重大活动期间和秋冬季交通运输安全生产工

作，杜绝重特大事故发生，维护安全生产形势持续向好，现将有

关事项通知如下：

一、以更高的站位，认清当前交通运输的安全生产形势

各地各部门要进一步提高政治站位，牢固树立安全发展理念，

-2-

进一步学习领会习近平总书记关于安全生产的重要论述，深刻理

解“人民至上、生命至上”的伟大内涵，提高政治站位，坚决把

思想和行动统一到党中央国务院和省委省政府的决策部署上来。

进入秋冬季，寒潮大风、雨雪冰冻、大雾团雾等极端恶劣天气高

发，影响交通运输安全生产的不确定性因素明显增多，历来是交

通运输安全生产关键时期。随着疫情防控常态化，加之即将到来

的岁末，企业为了追逐利益，交通运输量可能会逐步增大，工程

建设进度不断加快，交通运输安全风险可能进一步加大，稍有不

慎可能就会引发群死群伤的事故。各地各部门要认真深入分析研

判四季度安全生产形势，破除传统思维和习惯，宽视野、高角度、

多思路发现问题和解决问题，采取果断措施，坚决遏制重特大事

故的发生。

二、以更严的作风，压实重点领域的安全生产各项责任

各地各部门要深刻汲取近期安全生产事故教训，举一反三，

标本兼治，坚持目标导向、问题导向、结果导向，把交通运输安

全生产监督管理责任落实到每一个部门、单位和岗位，加强对交

通运输企业落实法定责任的监管，督促企业建立落实全员安全生

产责任制。道路运输方面：要结合前期车辆技术抽检情况，切实

消除车辆技术问题。全面推广应用驾驶员行前安全测试提示系统，

尽快实现“两客一危”领域全覆盖。深入贯彻落实《省政府办公

厅关于深化危险货物运输安全生产专项整治工作的意见》，进一步

强化危险货物运输全链条全过程安全管理。不断优化完善非法营

运智能化整治系统，常态化开展非法营运专项整治，保持非法营

运的动态清零。深化“三把关一执法”治理超限超载工作机制的

应用，加快推进省级治超联网管理信息平台建设，组织开展跨地

-3-

区、跨行业联合执法，严厉打击“百吨王”。水上交通方面：深入

整治危险货物港口作业安全生产重点难点问题，严格动火等特殊

作业的审批和过程管理。加大行政执法和源头追溯的力度，防范

普货运输船舶夹带危化品运输。贯彻落实长江渡运“一渡一策”

方案，强化渡船和涉客船舶安全管理，严格落实恶劣天气条件下

禁限航规定，强化水上交通监管执法。持续深入开展船舶碰撞桥

梁隐患治理安全风险隐患自查和评估工作，及时采取措施进行防

控和整改。工程建设方面：杜绝交通工程建设牺牲安全赶工期的

现象，严把施工项目现场安全管理和重大风险作业的全过程管理，

落实现场管控人员的配备，及时掌握限电等突发情况，防范事故

发生。基础设施方面：继续做好普通国省道精细化提升工程和农

村公路生命安全防护工程建设，加快推进危桥改造，确保完成年

度目标任务。

三、以更实的举措，狠抓重大风险管控和重大隐患治理

一是强化重大风险管控。摸清安全生产风险底数，完善基础

信息、责任分工、防控措施、监测监控和应急处置五个清单，及

时动态更新，定期逐级上报，形成风险“一张图”，实现风险智能

化、精准化、动态化管理。定期对本辖区安全风险开展评估与论

证，建立风险防范化解工作机制，结合本领域、本地区风险管控

和重要风险因素变化等实际，提前进行安全形势研判和预测预警。

二是强化重大隐患治理。全面排查治理重大事故隐患，动态掌握

重大隐患排查治理进展情况，定期对存在的问题进行分析研判。

督促企业建立完善重大隐患排查治理工作台帐，及时将重大事故

隐患整改销号，形成闭环管理。三是强化行业监管执法。要通过

强有力的监管执法督促交通运输企业全面建立并落实风险管控和

-4-

隐患排查治理双重预防机制，对未建立安全风险分级管控制度并

落实管控措施和未建立事故隐患排查治理制度并采取措施消除事

故隐患的，要严格依据《安全生产法》实施行政处罚。近期，省

厅还将组织开展全省交通运输安全生产交叉检查，确保交通运输

重大风险管控到位、重大隐患治理到位。

四、以更快的响应，切实提高各类突发事件的应急处置

各地各部门要切实做好重大活动期间的路网、水网运行安全

保障，加强与气象等部门的信息互通，提前发布预警信息，针对

团雾等极端天气要做好信息诱导。结合近期交通运输安全生产形

势，进一步完善各类应急预案，做好应急物资储备，加强应急演

练，确保一旦发生突发事件和事故险情，快速启动应急响应，及

时妥善处置。严格执行应急值班工作纪律，加强应急值守待命，

严格执行领导干部带班、24 小时值班和信息报告制度。确保人民

生命安全，为联合国可持续交通大会、十九届六中全会、江苏第

十四届党代会和全国交通运输安全工作会议召开营造良好的交通

运输安全氛围。

江苏省交通运输厅

2021年10月15日